### §. IX.

Verum Alii, horum omnium crudelitate perterriti, utrique parcere studuerunt. Sed quid! vivæ matris ventrem audacter incidi jussérunt;

ut

ut cui fœtui naturalis non pateret via , artificialem suggesterent. Multis admodum exemplis testificari anni si sunt hanc Sectionem , *Cæsaream* sive *Gastronomiam* dictam , opportune , rite & perite institutam , omni periculo vacasse ; ex illa parturientes saepe minorem , quam ex partu ordinario dolorem sensisse ; easdem optime convalescere , ac deinceps iterum iterumque prægnantes viâ solitâ feliciter peperisse ; atque tum matris , tum fœtus respectu , illam tali cautione propositam , non adeo anceps quam insons remedium esse.

## §. X.

Rursus Alii hanc rem non adeo sibi perspectam habentes ; Omnes feminæ , ajunt , beneficiis Naturæ fruantur , quæ manus suppeditant ; eas ita fortitudine , solertia , sensu instruxit , ut matri neque incutiant timorem , neque periculum creent , & incolumem educant fœtum. Monstra ipsa ingenti sua non impediunt mole , forasque integra amandantur : Ne ergo Cultro , Uncis , Cochleis ferreis , Laqueis , aliisve instrumentis horribilibus instructus infanti accedas , Vivo reclamant omnia , Mortuo vetant ratio & auctoritas. Hac autem ratione toti operi vel sola Natura & tergiversatio , vel Pharmaca , vel mutatus matris situs , solæque denique Chirurgi manus sufficere , humaniter valde , neque e re sua asseruerunt : ne illos memorem , qui pugno suo , imo capite parturientis abdomini violenter impacto , infantem hac ratione expellere , quam instrumentorum usum adoptare maluerunt.

## §. XI.

Interim denique Alii , ut litem componerent , & rem ad desideratæ hactenus perfectionis fastigium perducerent , vivum infantem ex illæsa matre protrahendum docuerunt : hoc opus hic labor erat. Omnis quidem ferreæ farraginis acies proscribenda , licet manus saepe deficeret viserent : Quid ergo ? quod Natura illis negaverat , arte supplerunt , manibus sibi comparandis artificiose , quarum pro lubitu quasi constructarum ope infantis caput rite ac tuto apprehendere forasque ducere possent.

## §. XII.

Heu quanta hic iterum diversitas ! non solum quoad instrumentorum fabricam , magnitudinem , formam & numerum , sed & quoad eorum agendi rationem seu mechanismum : vel enim Recta sunt vel Curva ; vel Simplicia , vel Duplicia ; Alia decem , Alia quindecim pollicum longa , & ex diversa materie conflata : In hoc tantum quodammodo conveniunt , quod omnia machinæ sint ita dictæ simplices , Vectes scilicet , & quidem primæ speciei ; qui Centrum motus inter Potentiam moventem (manum Chirurgi) & Corpus movendum (caput Infantis) positum habent : Verum quam maxime iterum differunt , quoad ipsum centrum motus , ut post visuri sumus : præterea varie quoque agunt , vel caput comprimento , vel illud propellendo , vel denique viam dilatando.

## §. XIII.

Quum tamen cardo rei in eo vertatur , quod omnia hæc instrumenta excogitata sint ad matrem et infantem servandos , facillime antea memoratis truculentis palmam præripiunt . Verum quodnam hic feligendum ? duodecim & ultra varia dantur hodie & in usu sunt . An ergo omnia bona sunt ? An omnia æque cito , tuto et jucunde curant ? Bona sunt , si fides singulis eorum Inventoribus & Patronis , felici enim successu adhibentur . Interim diversissima sunt : An pro vario casu varium adhibent instrumentum ? Minime ; suo tantum unico quisque utitur . An itaque eidem casui inserviunt ? Capiti incuneato protrahendo , meum instrumentum inservit , unusquisque respondere non hæsitat . Unde ergo tanta diversitas ? Ante oculos ponere liceat Parturientem , justo longius neque absque periculo partum frustra exspectantem , capite infantis prævio : accedant duodecim Chirurgi , ægram explorent , inversionem infantis tentari non posse , adeoque ejus caput incuneatum pronuncient : Ergo manus ad hoc opus non sufficiunt , sed artificiosæ illis subjungendæ sunt . Quisque jam suum in modum manus sibi comparet : quænam feligendæ sunt ? utrum longiores , brevioresve ; num rectiores an cur-

curviores, an simplices, an duplices; an nudas ferreas, manicisve indutas?

#### §. XIV.

Quum primum artis obstetriciae studio me accingerem, immane quantum hæserit aqua, tanta ibi discrimina offendenti, ubi summam quisque certitudinem merito exspectasset. Quid ergo subefset suspicatus, in varias omnium fere, quorum sat ingens est numerus, Auctorum super hanc rem opiniones inquisivi, ut erutis totius controversiae fontibus, conamina mea, qua hodie fruor occasione, publici juris facerem. Verum veritus, ne Disputationis inauguralis limites longe transgressurus sim, si quæ dicenda habeo, illi inseram; præcipue quum illotis adeo manibus rem aggredi non possem, quin varia huc facientia de pelvis osseæ articulationibus, dimensionibus, situ ad reliquum corpus, atque axi seu directione; nec non de utero & graviditate quædam adjiciam, ut & partum naturalem breviter depingam: fatius itaque duxi succinctam hanc præmittere delineationem; atque dein, si ita visum fuerit, reliquum negotium pro dignitate elaboratum exhibere.

Interea ad meum thema revertor.

#### §. XV.

Antea tantam in eundem morbum curandum remediorum varietatem mirati sumus merito: verum quisque mirari desinet, simulac varias supra hoc negotium auctorum mentes inter se comparaverit. Ne putet me hercule, quod easdem agnoscant difficultatum causas, aut eundem velint morbum, eodem licet utantur morbi nomine: Magnitudinem quidem capitis infantis, ejusve & matricis situs perversos, nec non osseam viam, quam mater præbet, capiti infantis non proportionatam vel deformatam alii aliisque plus minusve ansam dare partui difficii convenient: sed præcipuus latet error in designando obstaculorum per totam viam occurrentium loco, quo caput ad variam altitudinem ita retineri potest, ut neque naturali partus labore, neque obstetriciis manibus prodire queat. Ne illorum mentionem faciam, qui generale morbi nomen noscere contem-

tenti, generalem & vagam adoptarunt causam: horum tota fere cognitio, obstetricie quam Chirurgo nedum Anatomico dignior, vix ulterius se extendisse videtur, quam vagum illud & omni hodierna lingua receptum dictum permittit, quod audit: *Caput infantis incuneatum est in via: Partium ergo fabricam negligentes, neque sui neque aliorum instrumentorum agendi rationem cognoverunt; atque uti in inveniendo ita in illo adhibendo fuerunt incauti.*

Enim vero plerique causarum solliciti, partium structuram perscrutati sunt, sed quare nescio, unum solummodo sive causarum sive obstaculorum genus agnoverunt multi: hoc princeps habuerunt obstaculum, & reliqua vel pluris vel minoris aestimantes, aut plane negligentes, huic tollendo suum instrumentum adaptarunt: pro vario itaque obstaculorum loco, instrumentum quoque diversum erat.

### §. XVI.

Exinde jam tot instrumentorum origo abunde liquet; prout enim levius graviusve, vel anteriora vel posteriora versus vel magis introrsum hærere creditit obstaculum, aut nullo, aut minore, aut majore instrumento uti maluit quisque Inventor. Sed quod pejus est, quidam hanc obstaculi causam locumve generalem fere habuerunt, & quoties partiens in eo esset, ut infantis capite prævio frustra partum exspectaretur, hoc obstaculum in causa esse opinati sunt; quod ita secundum suam quisque methodum curare tentavit; sat felici saepe (non quoad exorta incommoda sed quoad vitam superstitem) eventu, quum difficillimus casus simul sit rarissimus; verum eo quoque deventum est, ut dum optato successu deficeret, nequaquam suæ Encheiresi, sed nescio cui casus difficultati adscriperit; adeoque sibi, saltem aliis persuadere studuit, sese secundum hanc suam methodum caput fere semper decuneare (ut ita dicam) posse; & cum hanc totis viribus unicuique commendaret, ceteras sive eidem sive alii causæ dicatas vel postposuit, vel ut invalidas & nocivas rejicit: imo inde factum est, ut quidam velut commoda sui instrumenti reputarint, quæ non solum respectu aliorum obstaculorum, sed & in ipso hoc, quo adhibentur, casu, potius sint incommoda; ut & vitia in aliis redarguerint, quibus suum ipsum obnoxium sit instrumentum.

Con-

Constat quoque ex hac vel leviori vel graviori posita causa, unde, dum alii solis manibus, alii iterum suo instrumento parturientium infans tumque millia servata esse dixerint, qui ceteroquin periissent; alii tamen hunc casum multo minus familiarem habuerint: ut ut est, Antiquis sane injustus foret maxime, qui tantam infantum stragem illis imputaret, quantus hodie ferramentorum ope educitur numerus. Nam licet alto premam silentio, honesto pectore indigna principia, quibus fortasse impulsi sunt temerarii, attamen in posterum, credo, patebit, quosdam suum instrumentum in usum vocasse, ubi imminens periculum capiti incunato non adeo esset tribuendum.

## §. XVII.

Adscribere itaque non dubito multiplicem hanc opinionem variæ rei perquirendæ rationi. Quam tamen necessaria sit hæc perquisitio accurate instituta, nemini inficias iverit, perpendiculari, quantum intersit, si ullum, saltem hunc morbum cognoscere, prout a suis causis dependeat. Partium igitur fabrica investiganda est, & varii, quibus & matri & infantis saepe depravatur, modi; atque inde variæ eruendæ sunt causæ, quæ capiti infantis exitum denegent, impediante.

Considerandum ergo habemus infantem libere in molli matris abdomen accretum, viæ, quæ transœunda erit, quasi nescium; & ipsam hanc viam stabilem, & resistentem, per quam ut ut angustam & deformem tenellus ille, tenero, ceterisque partibus majore capite plerumque prævio sub quovis capitum volumine & situ, summis matris conaminibus propellatur & transire debeat.

Quamvis enim in hisce angustiis pluribus Naturæ beneficiis fruatur infants, cuius Capitis ossa se invicem transcendere, sicque ejus volumen imminuere possint; atque caput hanc compressionem sufferre illæsum; nec non ipsam osseam viam, solutis articulis, dilatare queat: attamen vel multus matrem inter & infantem partium habitus non proportionatus; vel multiplex utriusque deformitas, vel tandem eorumdem situs minus idonei, similiaque, maxima imo soli Naturæ insuperabilia ponunt obstacula, quæ capiti vel ipsum pelvis ingressum recusant, vel dein ejus exitum impediunt, vel summo utriusque periculo retardant.

## §. XVIII.

Sed rei dignitas requirit altiorem, licet brevem horum omnium indagationem. Multa quidem hic de Pelvi, de uteri capitisque Situ, impensis de Partu Naturali, præmonenda essent, quæ jam omitto: non possum tamen, quin sequentia præmittam.

1°. Ut infans ex utero in lucem prodeat, quatuor illi transeunda sunt veluti ostia: duo mollia sive carnea, *orificium nempe uteri* sive os Tincæ, & *orificium externum* sive vulvam, intermedium vaginam habentia: duo ossa, *oram* scilicet *pelvis superiorem*, a margine ossium Pubis & Sacri superiore & ossium Ilium inferiori circumscriptam; atque *oram pelvis inferiorem*, ab ossium Pubis divaricatione, a tuberibus & processibus acutis Ischium, & extremo Coccyge efformatam, quæ duæ oræ intermedium id habent, quod vocatur Pelvis cavum.

2°. Oborto Partus labore, ut per hæc ostia tuto & facile dirigatur expellaturque infans, requiruntur, præter multa alia hic non memoranda, bona illorum conformatio & ad caput proportio: capitis soliditas & volumen justo non majora: ipsius reliquie infantis, orificii totiusque uteri debitus situs. Unumquodque ex his contrarium sufficit ad partum plus minusve difficilem reddendum.